PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16)3173 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava/SP 28 de Agosto de 2024.

Of. 583/2024.
Ref.: Projeto de Lei n® 057/2024.

Senhor Presidente e demais edis.

Temos a honra de encaminhar em anexo o Projeto de Lei n® 057 de 28 de

agosto de 2024, que “Autoriza o crédito adicional especial no orcamento fiscal, e
dda outras providéncias”.

Agradecemos antecipadamente a acolhida e a ateng#o dispensada, colocando
nos ao seu inteiro dispor, assim como dos demais nobres vereadores que integram
esse Egrégio Poder Legislativo, para dirimir quaisquer duvidas que porventura

possam surgir a respeito do Projeto de Lei em questdo.

Aproveitamos o ensejo para externar a Vossa Exceléncia nossos protesto de

elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente.

S RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA

Exmo. Sr.

Carlos Roberto Rodrigues Lima

D.D. Presidente da CAmara Municipal de Vereadores de Igarapava

Camara de Vereadores de Igarapava

Praga Joao Gomes da Silva, Centro.
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Luciana Souza (Dza§
Assessora Técnica Legistatiia
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Prefeitura Municipal
de lgarapava

PROJETO DE LEI N° 057 DE 28 DE AGOSTO DE 2024 PREFEITO MUNICIPAL

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL JUNTO AO ORCAMENTO FISCAL PARA O
EXERCICIO DE 2024 DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA-SP- E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito do Municipio de Igarapava, Estado de

S&o Paulo, no uso das atribui¢des legais,
FAZ SABER,

Art. 1° -Fica o Poder Executivo expressamente autorizado, nos termos da legislagdo em vigor,
a abrir um Crédito Adicional Especial no valor_de RS 100.000,00 (Cem mil reais

conforme Plano de Trabalho 0007/2024 —SMS, para atender despesas com Aquisi¢do de 01
veiculo de 05 lugares, com Emenda Parlamentar Deputado Arlindo Chinaglia, para uso das
Equipes do Departamento Municipal de Saude, Recursos Estaduais, instrumento de repasse
Resolugdo SS 157 de 04/07/2024, o qual sera executado com recurso da Secretaria de Estado

da Saude, conforme as seguintes classificagdes orgamentarias:

Orgio 02 - PODER EXECUTIVO
Unidade 02.04 - DEPARTAMENTO DE SAUDE

Orcamentaria
02.04.01 — Fundo Municipal de Satde
10 — Saude
10 301 — Atencio Basica
10 301 0150 — Acdes Médicas Basicas (UBS)

Unidade Executora

Funcional 10 301 0150 2557 0000 — Aquisi¢éio 01 Veiculo — Resolugio SS
Programatica 157 -04/07/24

Elemento de 4.4.90.52.00—- Equipamento e Material Permanente

Despesa 7

Fonte 2

Valor Total do

Crédito R$ 100.000,00

Art. 2° - Os recursos necessarios a abertura do abertura do crédito adicional especial,
conforme Plano de Trabalho 0007/2024 —SMS, para atender despesas com Aquisi¢éo de 01
veiculo de 05 lugares, com Emenda Parlamentar Deputado Arlindo Chinaglia, pra uso das

Equipes do Departamento Municipal de Saude, Recursos Estaduais, instrumento de repasse
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PROJETO DE LEI N° 057 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

FLS: 28

PREFEITO MUNICIPAL

Resolugdo SS 157 de 04/07/2024, o qual sera executado com recurso da Secretaria de Estado

da Saude, que advém do excesso de arrecadagéio no exercicio atual, especifico de repasse do

recurso recebido dia 11/07/24, nos termos do art. 43, § 1°, I1. Da Lei 4.320/64.

Art. 3°- - Ficam alterados os valores constantes na Lei n® 998/2021 Plano Plurianual — PPA,
Lei n® 1141/2023 - Lei Orgamentaria Anual LOA para o exercicio de 2024 e Lei n°

1108/2023 ~ Lei de Diretrizes Or¢amentarias — LDO, para o exercicio de 2024.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Igarapava, 28 de Agosto de 2.024.

RIC O RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA




PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16)3173 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Edis,

Encaminhamos & Vossa Exceléncia e demais Edis, o Projeto de Lei n°
057/2024, para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Casa de Leis.

Este projeto tem como finalidade criar dotagdo de recursos a destinados a
atender as despesas com Aquisi¢do de 01 veiculo de 05 lugares com Emenda
Parlamentar Deputado Arlindo Chinaglia, pra uso das Equipes de Saude, Recursos
Estadual, instrumento de repasse Resolugdo SS 157 de 04/-7/2024, o qual sera
executado com recurso da Secretaria de Estado da Saude nos termos do art. 43, § 1°,
I. Da Lei 4.320/64,

Faz-se necessario a criag¢do de ficha especial para a contabilizagdo da despesa,
tendo em vista que a sua contabilizagdo devera ser objeto de prestacdo de contas
especifica e obedecer ao previsto em Resolugdes da Secretaria do Estado da Saude.

Face ao exposto, conclamamos aos nobres Edis a apreciarem
favoravelmente nosso projeto de lei, aprovando-o, por UNANIMIDADE.

Valemo-nos na oportunidade para renovar nossos protestos de estima ¢

consideragao.

GOVERNO DO MUNICiPIQ DE IGARAP VA/SP
Igarapava/SP, em  de A+

J SE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 - telef: 3172 3086

Email: ijgarapavasaude@gmail.com

lgarapava, 20 de agosto de 2024

Referéncia: Solicita criagdao dotacao orgcamentaria por excesso de
arrecadacao.

Oficio n. 444/2024 - SMS

Senhor Prefeito;

Ao tempo que cumprimento Vossa Exceléncia, pelo
presente, considerando da necessidade de aquisi¢cdo de 01 veiculo de 05 lugares,
solicitamos a criagdo de dotagao orgamentaria por excesso de arrecadagao.

Segue documentagao para andlise e parecer juridico e
em caso positivo, que seja feito a remessa de documentacdo a Cémara de
Vereadores para aprovagao do Poder Legislativo.

Plano de Trabalho 007/2024;
Justificativa do Projeto de Lei;
Dados da Emenda - SP sem Papel
Resolucao SS 157 de 04/07/2024 ;
Extrato Bancario.

AN NN

Sem mais para o momento.
Aproveito a oportunidade para reiterar votos de
elevada estima e consideragao.

Luiz Carlos Vergara Pereira
Diretor
Departamento Municipal de Saude

Exmo. St.

José Ricardo Rodrigues Mattar

D.D. Prefeito Municipal de Igarapava
Igarapava-SP

Assinado por 1 pessoa: LUIZ CARLOS VERGARA PEREIRA

wdorme o codi_0.6221 588C 8076 D246



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTA~MENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 - telef: 3172 3086
Email: igarapavasaude@gmail.com

JUSTIFICATIVA DE CRIACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXCESSO
DE ARRECADACAO

Considerando a Gestdo do SUS local sendo responsabilidade dessa Diretoria de
Salude nos termos do art. 9, lll, da Lei 8080/90, regulamentada pelo Decreto
7508/11;

Considerando o artigo 198, § 1° da Constituicao Federal que estabelece que o
Sistema Unico de Saude sera financiado, nos termos do artigo 195, com recursos do
orcamento da seguridade social, da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municipios, além de outras fontes;

Considerando a Lei n? 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispbe scbre as
condigbes para a promogéo, prote¢ao e recuperagao da saude, a organizagdo e o

funcionamento dos servigos correspondentes;

Considerando as necessidades do Departamento Municipal de Saude de lgarapava,
no qual visa o bom desempenho das atividades e agdes essenciais e assistenciais
exigidas pelo Ministério da Saude;

Considerando que alguns dos veiculos destinados ao Departamento de Satde estao
sendo utilizados para atendimento aos pacientes em transporte sanitario para as

referéncias extra muro;

Considerando a adesdo ao ciclo de emendas parlamentares 2024 no qual foi
solicitado recurso financeiro para aquisicao de 01 veiculo de 05 lugares para o
Departamento Municipal de Saude de Igarapava;

Assinado por 1 pessoa: LUIZ CARLOS VERGARA PEREIRA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 - telef: 3172 3086
Email: igarapavasaude@gmail.com

Considerando que houve a aprovagado do recurso solicitado, sendo o repasse
formalizado através da Resolucao SS 157 de 04/07/2024;

Considerando que o recurso financeiro foi creditado na agéncia do Banco do Brasil -
lgarapava-SP, em 11/07/2024, no valor de R$ 100.000,00;

Diante do exposto, justificamos a necessidade da
abertura de crédito adicional por excesso de arrecadagao no valor de R$
100.000,00, subfuncdo 301 - Manuten¢do da Administragdo da Saude, para a
aquisicdo de 01 veiculo de 05 lugares para o Departamento Municipal de Saude
de lgarapava.

Sem mais para 0 momento.
Aproveito a oportunidade para reiterar votos de

elevada estima e consideragao.

lgarapava, 20 de agosto de 2024

Luiz Carlos Vergara Pereira
Diretor
Departamento Municipal de Saude

Ass nado por 1 pessoa: LUIZ CARLOS VERGARA PEREIRA
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ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPART/}MENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086
Email: igarapavasaude@gmail.com

PLANO DE TRABALHO - 0007/2024 - SMS

1.DADOS CADASTRAIS

Nome da Entidade CNPJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE  IGARAPAVA/ | 45.324.290/0001-67
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

Endereco Bairro

Rua Dr Gabriel Vilela, 413 Centro

Cidade UF | CEP DDD/Telefone | Email

Igarapava SP | 14.540-000 | (16) 3172-3086 | igarapavasaude@gmail.com
Nome do Responsavel CPF ' o
LUIZ CARLOS VERGARA PEREIRA )

2. DESCRIGAO DO PLANO DE TRABALHO

Titulo Periodo Permitido para
Aquisi¢do de 01 veiculo de 05 lugares para o Departamento Municipal | Execucao: 06 meses apos a
de Salde - para uso das equipes de salde, no valor total de até R$ | aprovagao da dotagéo

100.000,00 orcamentaria.

Identificacao do Objeto

Aquisi¢ao de 01 veiculo de 05 lugares para o Departamento Municipal de Saide - para uso das equipes de
salde, no valor total de até R$ 100.000,00 através de recurso oriundo de emenda parlamentar - Deputado
Estadual Arlindo Chinaglia - instrumento de repasse - Resolugao SS 157 de 04/07/2024.

Local de Execugao
Departamento Municipal de Salde de Igarapava.

Responsavel Técnico do Projeto

Andréia Francisco de Paula - Chefe do Setor de Avaliagao e Auditoria
Departamento Municipal de Salde de Igarapava-SP
igarapavasaude@gmail.com; 16 - 3172 3086

Ass nado por 1 pessoa: LU Z CARLOS VERGARA PEREIRA
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ESTADO DE SAO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPAR’I‘;‘}MEN’I‘O MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 ~ telef: 3172 3086
Email: igaranavasaude@gmail.com

3. JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO

Este plano de trabalho justifica-se pela necessidade de aquisigao de 01 veiculo de 05 lugares

para o Departamento Municipal de Salde de Igarapava, para uso das equipes de salde.

4.0BJETIVOS

Obijetivo Geral
o Adquirir 01 veiculo de 05 lugares para o Departamento Municipal de Salde de lgarapava,
para uso das equipes de salde, através de recurso oriundo de Deputado Estadual Arlindo
Chinaglia.
Obijetivo Especifico

o Aumentar o quantativo da frota disponivel para as atividades do Departamento Municipal de Sadde de
Igarapava;

o Melhoraria na qualidade dos atendimentos e agdes do Departamento Municipal de Saude de
fgarapava.

5. DADOS DA EMENDA PARLAMENTAR E CRONOGRAMA DE APLICAGAO

5.1 Identificacao da Proposta:

Finalidade Aquisicao de 01 veiculo de 05 lugares, no valor de até R$ 100.000,00
para o Departamento Municipal de Saude de Igarapava.

Referéncia Resolugdo SS 157 de 04/07/2024

Tipo de Proposta Investimento

Tipo de Conta Recurso Estadual

Deputado Arindo Chinaglia

Agéncia e Conta bancaria Banco do Brasil
Agéncia: 0419-7  CC: 5531-X

Fonte de Recurso Estadual

Valor do Recurso R$ 100.000,00

Assinado por 1 pessoa: LUIZ CARLOS VERGARA PEREIRA



ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086
Email: igaranavasaude@gﬁrgail.com

5.2 Plano de Aplicagéo:

Agdo Valor Unitario Valor Total Porcentagem da
utilizacdo
Aquisi¢do de 01 veiculo de 05 lugares, | R$ 100.000,00 | R$ 100.000,00 100%

no valor de até R$ 100.000,00 para o
Departamento Municipal de Saude de
Igarapava.
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6. CRONOGRAMA DE EXECUGAO

AgBes 1 2 3 4 5 6

Elaboragdc de ETP, Mapa de Risco,
Temo de Referencia e DFD
Elaborag3o dos Documentos e

Pareceres da Licitacao

Publicagdo do Edital

Realizagzo do Pregao Eletronico

Finalizagao do Contrato

Aquisicdo do Veiculo 1

igarapava, 20 de agosto de 2024

Luiz Carlos Vergara Pereira
Diretor
Departamento Municipal de Satude

Ass nado por 1 pessoa: LUZ CARLOS VERGARA PEREIRA
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secdo I

Palécio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbli - CEP 05698-500 - Fone: 3745-3344

N° 127 - DOE = 05/07/2024 - Ed. Suplementar - p.16

SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

Resolucao SS n° 157, de 4 de julho de 2024.

Estabelece a transferéncia de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saude para Fundos
Municipais de Saude, em consonancia ao programa 0930 - Atendimento Integral e
Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de Transferéncias Voluntarias, para o financiamento
de agdes e servigos para assisténcia integral a salde da comunidade e d& providencias
decorrentes

O Secretario da Salde, considerando:

- 0 que dispdem os artigos 165 e 166 da Constituigdo da Republica e 175 e 176 da
Constitui¢do do Estado de S&o Paulo;

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3° contempla a previsdo de transferéncia
aos Fundos Municipais de recursos destinados a atender situa¢des emergenciais ou de riscos
sanitarios e epidemiolégicos vinculada a observancia das disposi¢des de ato normativo a ser
emanado pela Secretdria de Estado da Salde;

- a Resolucdo SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1°, prevé as transferéncias aos Fundos
Municipais de Saude para programas e projetos municipais no ambito da atengdo basica,
componentes de programas e estratégias do Sistema Unico de Satide do Estado - SUS/SP e
outras acdes e situa¢des emergenciais ou inusitadas de riscos sanitarios e epidemiolégicos
por intermédio de resolugdo especifica;

- a necessidade de prover aos Municipios recursos financeiros que garantam a necessaria e
adequada assisténcia a saude a populagdo;

- que os recursos a serem transferidos aos Municipios - Anexos | e Il, referem-se as
Transferéncias Voluntdrias de 2023 e 2024 e integram o orgamento da Pasta;

- a necessidade de adocdo de estratégias que assegurem os niveis de eficiéncia e eficacia na
gestdo do Sistema Unico de Saude,

Resolve:
Artigo 1° - Efetuar transferéncia de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de

Estado da Saude de Séo Paulo, do Fundo Estadual de Sadde aos Fundos Municipais de Saude

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentagio

ctd@saude.sg.ﬁov.br
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2024.141.61229

HORTOLANDIA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

RS 500.000,00

180

2024.137.53046

TARAS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

181

2024.312.53512

IBITINGA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

RS 150.000,00

R$ 300.000,00

182

2024.296.53106

IBIUNA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 400.000,00

183

2024.162.53403

IBIUNA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 100.000,00

184

2024.104.62072

ICEM

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 200.000,00

185

2024.105.62001

IGARACU DO TIETE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 300.000,00

186

2024.104.52753

IGARAPAVA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

INVESTIMENTO

R$ 100.000,00

187

2024.135.54273

IGARATA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 300.000,00

188

2024.137.53048

2024.112.52883

IGUAPE

ILHA SOLTEIRA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE
FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

CUSTEIO

R$ 150.000,00

R$ 100.000,00

190

2024.027.53270

INDAIATUBA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 100.000,00

191

2024.132.62028

INDAIATUBA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 100.000,00

192

2024.312.53495

INUBIA PAULISTA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 300.000,00

193

2024.105.52855

IPAUSSU

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 300.000,00

194

2024.137.53049

IPAUSSU

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 200.000,00

195

2024.112.52927

IPERO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

CUSTEIO

R$ 100.000,00

Secretaria de Estado da Salide
Centro de Documentagao

ctd saude.s

ov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

'y:'-k‘ .
i o Rua Dr Gabriel Vilela, 413
: 45.324.290/0001-67 Exercicio: 2024

Extrato Bancério do Periodo de 11/07/2024 ate 11/07/2024 Pagina 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 63.05531-X - QUALIS MAIS BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan Ordem  Cheque Historico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 4.196.642,8:
15893 11/07/2024 OC 07038 TRANSF.CONV.ESTADOS E DF PARA " 000 - 200.00000 4.396.642,82
15892 11/0712024 OC 07037 TRANSF.CONV.ESTADOS E DF PARA 0.00 100.000,00 4.406.642,82
15884  11/07/2024 OC 07040 TRANSF.CONV.ESTADOS E DF PARA 0.00 36.000,00 4.532.642,82
15895  11/07/2024 OC 07042 TRANSF.CONV.ESTADOS E DF PARA 0,00 36.000,00 4.568.642,82
15881 11/07/2024 TR 00799 Transferencia de valores. 453,34 0,00 4.568,189,48
Total 453,34 372.000,00
Saldo Atual . 4.568.189,48
Total Geral . . 453,34 372.000,00

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.720))
19/08/2024 11:10 Usuario: Andreia Francisco de Paula



